من الوجوه فتشكك في ذلك ولم يترجح عند أحد الحكمين على
 الآخر وذلك أبناء مهما كان إذا ازمع على اعتقاده القدم اعتراضة
 عوارض كثيرة من استحالة وجود ما لا نهاية له بهمل القياس الذي
استبهان عنده به وجود جسم لا نهاية له وكذلك أيها كان يرى
إنه ما لا يخلوا من الحوادث فهو محدث وإن لا يكن قدمة عليهما
وما لا يكن أن يتقدمن على الحوادث فهو أيضاً حدث وحينئذ
شكلاً يترجح على اعتقاده الخدوث فعوارضه عوارض آخر وذلك إن
كان يرى أن معنى حدوثه بعد أن لم يكن لا يفهم إلا على معنى
أن الزمان تقدمة والزمان هو من قمة العالم وغير منفك عنه فإذا
لا يفهمه، تأخر العالم عن الزمان وكذلك كان أيضاً يقول إذا كان
تحادثاً فلابد له من حدث وهذا المحدث الذي احدثه لم احده
إلا ولم يجد ذه قبيل ذلك الطار طري عليه ولا شيء هناك غيره ألم
لتغيير حدث في ذاته فان كان فيما الذي احدث ذلك التغيير
وما رأى يتفكر في ذلك عدة سنين فتهنئ عوارض عند الحجج
ولا يترجح عند أحد الاعتقادين على الآخر إنما اعياه ذلك جعل
يتغير ما الذي يلزم عن كل واحد من الاعتقادين فلعل اللازم
عنهم ما لا يكون شيئاً واحداً فرأى أنه أن اعتقاد حدوث العالم وخرجه
أي الوجود بعد العدم فان اللازم عن ذلك ضرورة إنه لا يمكن أن
يخرج إلى الوجود بنفسه وإن لا بدل له من فاعل يخرجه إلى الوجود
وان

privatio: maximè verò de hâc re dubitavie, & neutra harum sententiarum apud ipsum alteri præponderavit: idque quia quando æternitatem sibi credendam proponeret, multæ objectiones se opponebant, de impossibilitate existentis infiniti, pari ratione, qua ipsi impossibilis visa est corporis infiniti existentia; atq; eodem modo vidit, illud quod accidentibus de novo productis non esset vacuum, ipsum etiam de novo productum esse, siquidem non potest eis prius dici, quod autem non potest dici esse prius accidentibus de novo productis, est ipsum etiā de novo existens: Cum etiā novâ ipsius productionem sibi credendam proponeret, opponebant se aliæ objectiones; idq; quoniam vidit notionē novæ ejus productionis postquam non extiterat, intelligi non posse, nisi supponeret tempus quod illud præcederet, tēpus verò esse è numero rerū quæ mundi sunt, & ab eo inseparabile, non posse itaq; intelligi mundū esse posteriorem tempore: ita etiam secum ratiocinabatur, si de novo productus fuerit, non poterat fieri absq; producente, hic verò producens, qui eum producebat, cur nunc produxit, non verò prius? an ob aliquod quod ipsi supervenit? at nihil præter eum existebat, an ob mutationem aliquam quæ essentia ipsius contingit? si in ita, quid mutationē hanc produxit? non desit autē hæc secum per annos aliquot perpendere, & multa se illi argumenta obtulerunt, ita ut neutra harum sententiarum alteri apud ipsum præponderaret. Cum ergo hoc ipsi difficile esset, secum reputare cœpit, quid necessariò utramque harum sententiarum consequeretur; eadem enim fortassis esset utriusq; consequentia; viditque quod si supponeret mundum de novo productum fuisse, & post privationem existentiam habuisse, necessariò inde sequeretur, mundum vi sua non potuisse in existentiam prodire, sed necessariò requirere Effectorem, qui ipsum in actum produceret;